DE

DE  
UNIVERSITATE,

*Seu de*  
**COSMOGRAPHIA**  
**COMPENDIVM.**

*Ratio huius instituti.*

Uum sit homini propositum , ut tota conatu debeat in summum sue fœlicitatis scopum ferri , sit autem summa ipsius fœlicitas in animi bonis latissime conquerendis constituta : satagendum in primis illi est , ut veritatem ipsam via præstantissima assequatur. Tunc autem verum ipsum nos assequi certo scimus , quum non tantum per causam , sed propter causam maxime in rebus naturali-

A 3

turalibus & divinitus conditis ipsum cognoscimus. Quum itaque in hoc naturæ templo sit nobis ita ob oculos constituta Cosmopœia, ut in rerum originibus earumque loco & tempore tandem debeat humani ingenii occupatio versari, quoad per causam & propter causam omnium Deum, ad eius videlicet laudem & honorem ut maxime poterit fieri, cognoscamus : necesse est quo usque Principium, & cœlum & terram generali saltem comprehensione concipiamus, nos in eo studio versari. Iam vero eo quod pauci admodum Philosophi sategerunt in providentia laudem & amorem, origines & causas rerum à se pertinatas convertere, satagi librum de Formatione ex Hebræis in Latinum vertere, & commentatione illustrare : quo uno & sacris doctrinis & Platonicis Pythagoricis in Timæo expo-

expositis summa: & lux & con-  
cordia ad futura est, ut summa  
authoritas & summa ratio una  
consonent, sicut sunt una à Deo  
institutæ, Quam enim nullus  
doctrinæ author nobis ipso A-  
brahamo ( qui illius doctrinæ  
de origiñibus primus assertor  
affirmatur ) possit dari anti-  
quior, merito illius Liber ratio-  
nalis summo in pretio habebitur,  
qui nobis religiosæ veritatis pa-  
rens est constitutus. Licet enim  
Ea quoque ante ipsum de divinis ori-  
ginibus prophetice scripsisse le-  
gatur: tamen nec eius opus legi-  
tur ita institutū, nec extat in or-  
be Latino. Superest itaque, post-  
quam Principia & origines mun-  
di tradidi ex Abrahami doctrinis,  
etiam Eocum mundi & Tempus  
ipsius ita tradere: ut nullus ibi fa-  
bulosa, nulla falsa describens, sa-  
tagam ostendere, quomodo ha-  
ctenus Deus non tantum in una.

A 5 aut

IQ. **D**E UNIVERSIT. ?  
aut altera Provincia; sed in omni  
verso curam etiam humanarum  
ita habuit: ut toto horbe sine in-  
excusabiles; qui illum sicut Deum  
non glorificaverunt. Quum au-  
tem eos sint in primo favoris Di-  
vini loco penenda, quæ primo  
nata sunt, & primis nobilioribus  
que Zodiaci partibus sunt suppo-  
sita, opus est ut prima cura de il-  
lis populis Deo fuisse ostendatur,  
qui primi in ordine & cœlesti  
aspectu sunt. Sic non tantum  
per causam, sed propter causam  
docere videbimus.

*De cœli origine eiusque in-  
fluxu, & partibus.*

**C**ONDITO in suis Ideis an-  
te omnia intellectui agenti  
& possibili impactis, mundo, ita  
ut salva conditione à Deo de-  
pendentis ordine; mundus sit in  
sapientia creata contemporaneus  
Dco, sciam ex prima materia  
assurrexit

Se v. De Cosmog. i.  
assurrexerit mundi moles in eam  
quam discernimus : quantitatem.  
Extremitas itaque subtilissima  
materiae prime suis corruptivis  
accidentibus spoliata & defecata  
in decem Cœlestium orbium  
molem est elevata. Quatuor  
elementorum massa remansit ac-  
cidentibus corruptivis obvolu-  
ta. Ignis una parte seipso in or-  
dine elementari subtilior, aër du-  
plo, aqua tripla, & terra quadru-  
plo seipso subtilior, rarer, te-  
nuior & defecator illuc sunt de-  
vecta. Et sic ex quatuor ele-  
mentis consurrexere decem or-  
bes cœlestes, qui non tantum  
sunt veluti forma mundi, sed sin-  
gulas habent intelligentias mo-  
trices : quarum arbitrio inæqua-  
lis sit singularium cœlorum influ-  
xus, unde regionum mundi in  
codem parallelo diversitas. Nam  
in eadem cœli ratione India est  
fœlicissima, Æthiopia arenosa &  
infœ-

infelix. Et rursus Beru & novus  
orbis fælicissimus. Ex decem p  
cœlis septem primi sic habent.  
Luna, ut & cæteri sex planetarum  
orbes, ab occasu in ortum move-  
tur absolvendo orbem 27. die-  
bus, sed ad solis cojunctionem  
rediens 30. die. Nogah, Cocab, &  
Sol annuo cursu absolvunt or-  
bem, Maadim qui vehementia  
fortitudinisque sydus est, bien-  
nio hoc ipsum facit. Tzedec ubi  
magistratum, & æquitatis reli-  
giæ vis residet, 12. annis. Saturnu-  
nus sive Sabtai, qui à quiete &  
frigore, lentoreve & consistencia  
nomen habet, 30. annis. Octava  
sphæra eodem motu renicitur  
motui diurno, 106. annis uno  
gradu, movens secum stellas  
fixas. Nona sphæra septem an-  
norum millibus super polos pos-  
tos in capite primi & septimi si-  
gni, absolvit versus polos mundi  
uum cursum, movendo stellas  
orbis

orbis inferioris. Primum mobile seu decimum cœlum omnis una secum quotidie rapit à medietate noctis puncto ascendendo ad meridiem, & à meridie descendendo ad medium noctem, unde prisca superiorum & Inferiorum ratio. Quia opus est necessario, ut sub Deo omnia ordinantur, & nil fiat omnino temere, sunt supra cœlum ordinata decem intelligentiarum genera, omnia illa ordinantia ut in finem certum, quæ mediante totidem intelligentiis decem orbibus impastis, moventur hic ut in locum. Est autem in eo loco ubi elementaris ignis esse debet, Ætherea regio 32. semidiametris terræ à suprema regione aëris distensa, usque ad concavum orbis Lunæ, unde temperamenti substantia ad elementa concilianda adyenit. Omnes itaque influxas cœlestes fiunt in corpore.

corpora & animas non rationales, ab illis duplicitibus intelligentiis sed mediante materia Ætheris. Dividitur autem primum mobile , & per consequens novem inferiores sphæræ , in quinque círculos parallelos , unum obliquum , & duos sibi semper ita transversos, ut ad æquales angulos sese mutuo semper intersecent. Ex parallelis primus est æquator dividens spherā in duo æqualia , cuius poli sunt mundi. Dividitur in trecentas & 60. partes, quas gradus vocant, ut & singuli círculi præcipue maiores, qui sunt Meridianus, Æquator, Horizon , & Obliquus orbis, quarum partium cuilibet in terra respondent sub majoribus círculis sexaginta milia passuum. Alii duo círculi proximi , discuntur tropici; & sunt termini hic maximorum, ille autem minimorum dierū. Maximi dies, sunt in Principio

Sev D<sup>e</sup> Cosmogr. 15  
cipio quarti mēsis , minimi in  
Principio decimi. Obliquus or-  
bis tantum declinat ab æquato-  
re quantum terminus maximo-  
rum . & minimorum dierum à  
mediocribus per 23. gradus vi-  
delicet. Itaque duo minimi cir-  
culi iuxta polos tantum distant à  
polo mundi sive æquatoris,  
quantum distat ab eo obliquus  
orbis , ut nil aliud sint quam si-  
gnum revolutionis poli ipsius  
obliqui orbis. Meridianus circu-  
lus est maximus in 360. gradus  
divisus, transiens per polos mun-  
di & per medium cœli ubivis  
medio spatio inter ortum & oc-  
casum collocabilis , quem cum  
attigit Sol, in die meridies est: in  
nocte est media nox. Dividitur  
autem in quater 90. gradus ab  
Horizonte, qui & finitor dicitur,  
eo quod separat partem cœli vi-  
sam à non visa. Hic autem divi-  
dit etiam æquatorem in quater  
nona-

16 D E U N I V E R S I T. V .  
nonaginta gradus, nisi his qui re-  
cta sub polis habitant, quibus  
semper Horizon & æquator con-  
currunt. Sub obliquo orbe fe-  
runtur ita septem planetæ, ut  
duodecim signis aut mensibus  
dividatur annus per eum. Pri-  
mum itaque signum est in æqui-  
noctio verbo. Secundum, transfa-  
ctis postea 30. gradibus. Itaque  
assignatis singulis signis aut men-  
sibus 30. gradibus, sunt absoluti  
360. gradus. Velim autem au-  
tumbris, aut mensibus qui in sa-  
cris sunt, vocari omnes duode-  
cim, eo quod sunt 12. varii cœli  
influxus, quibus singulis singulæ  
præsunt intelligentiæ. Nomen a-  
Iano qui & Noachus est, ipsi de-  
cimo mensi Ianuariø remaneat  
oportet, eo quod totus Terrenus  
naturæ orbis, & potissimum ge-  
nus humanum hoc illi ipsi Noa-  
cho post Deum debet quod su-  
perest aquis Diluvii. Possimus  
autem

autem sine fabulis vocare pri-  
mum, secundum, tertium, quar-  
tum quintum, mensem, &c. aut  
quintilem, sextilem, septilem,  
vel Septembrem, Octobrem, No-  
vembrem, Iannuarium, unde-  
cembrem & duodecembrem. Sed  
melius est assuescere nōminibus  
Sanctis, ita ut æquinoctii, veri  
mensis fiat unus & 30. dierum,  
& dicatur sic in ordine, i. Nissan,  
qui sit pro Aprili, aut pro Martio,  
Nam lunares sunt menses in Sa-  
cris, unde certo Principio non  
sunt. 2. Aiar, 3. Sivan, 4. Tamuz.  
5. Ab, 6. Elul, 7. Tifri, 8. Che-  
suān, 9. Chisleu, 10. Ianuarius  
aut Noachius, 11. Sabat, 12. Adar.  
Intelligo autem sic instaurare  
annum, ut Ianuarius sit cum pri-  
mo signo accendentis ad nos solis,  
quando incipiunt dies crescere,  
quod intercalatis illis 2 f. diebus  
quibus nunc deficitus ab æqui-  
noctiorum loco, qui in primo  
B gradu

gradu Arietis, cum prima die Aprilis constitui debet, fieri potest. Nam non potest melius corrigi Calendarium, quam ut una semper incedant menses & signa. Ex iis autem angelicis influxibus intelligentiarum duodecim sunt instituti 12. patres legis naturæ, totidem legis scriptæ & 12. legis gratiæ, donec sint totidem restitutio-  
nism omnium. Sed sunt sub sin-  
gulis, seni ministri ita, ut resul-  
tent 72. varii influxus particula-  
res, dum singula signa dividun-  
tur in ter denos gradus, ut præ-  
sint denis gradibus ad septentrio-  
nem singuli angeli, ad meridiem  
singuli. Propterea sunt 72. populi  
post diluvium, 72. animæ intran-  
tes Ægyptum, restauratæ in 72.  
senibus Mosis alumnis, eadem  
ratione 72. discipuli Christi, &  
totidem futuræ Concordiæ orbis  
sic statutum enim est in cœlo.

*De temporis, & dierum ratione,*

**L**I C E T cœlum ipsum (intervim dum septem naturę convenientibus intervallis , quos dies vocant, divinitus & cœlitus omnia sensim sunt de privatione & materiæ potentia educta ) innumeris fuisset seculis motum, tamen revera nunquam potuisset HABERI temporis existentia, nisi fuisset intra cœlum inclusus intellectus numerator , hoc est, homo cuius causa sunt omnia, qui ipse numerum motus notaret. Nugantur itaque Ægyptij, qui multos annos supra sacram chronologiam ponunt, quum nil gesti in illis probent , multo falsoira somniarunt Chaldæi cum suis 300. annorum millibus, sed multo maxime & omnium impudentissime Aristoteles , & qui cum eo sensibilis mundi ponunt æternitatem, quia omnia sunt in-

B 2 ter

20 D E U N I V E R S I T.  
ter homines ipsius temporis sta-  
biliendi arbitros probanda. Nec  
mihi fabulæ internecionum suht  
opponendæ. Nam in sacris ha-  
bemus diluvio universalia supe-  
riores memorias temporis. Sub-  
scribendum itaque sacris est.  
Tempus igitur quum sit nume-  
rus motus cœlestis observati se-  
cundum aspectum Solis, aut qua-  
rumvis stellarum à puncto in  
punctum redeuntium , certum  
est tribus primis diebus Gene-  
seos nūl temporis potuisse eo mo-  
do constitui. Quum autem in-  
tellectus numerator primus sit  
Adam , certissimum etiam est li-  
cer quarto , quinto , & sexti diei  
maxima parte fuerit tempus, non  
fuisse tamen computatum nisi à  
Sabbathi priore vespere, quæ erat  
in sexti fine. Licet itaque , ut à  
Principio ad primam diem omni-  
no necesse est , posset sensu spiri-  
tuali admitti fuisse illa septem in-  
terval-

tervalla creationis , longissime ante, quoad natura ebullivisset, & in eam quam nunc habet mollem crevisset , tamen seprenario dierum intervallo fuisse ab intellectu primo numeratore ductum tempus sex dierum , primo necesse est. Quum itaque primam integrum viderit Adamus diem Sabbathi duce intellectu agente, & revelatione , opus est ut sex dies ante ipsum colloccarit. Quare Dominica dies prima est. Sunt autem huiusmodi dies horarum. 24. singuli , sed horæ non sunt ubivis semper æquales. Nam in minima die sunt 12, & in maxima nocte illi coniuncta sunt. 12. sed tanto longiores quanto breviores erant diurnæ, & contra. Et æquales & inæquales conveniunt in æquinoctiis. Ideo unum anni solaris Principium posuerunt in verno æquinoctio, alterum lunaris anni eo quod Luna in libra,

septimove mense sole in primo constituto fuit conditus mundus, quia æqualitas est inæqualitate prior, & similaris pars dissimilari. Unde certum est sensim ab Aprilis seu primi mensis Principio Solem in observatione anni fecelisse usque ad 25. Martij, seu duodecimi, unde sensim à 1400. annis à 25. ad 10. diem venit. Quare omnia sunt in sua loca reponenda. Dici autem Principium revera à media nocte quum Sol ascendit, capi debet: noctis autem quum descendit. Sunt autem in sacris hebdomades dierum, hebdomadarum, mensium, annorum, de quibus alibi. Dies debent etiam explosis fabulis & feriis dici prima, secunda, tertia, &c. ut omnia instaurentur. Cæterum annus correctus constat 365. diebus, horis 5. minutis 45. secundis 24. ita erratum est singulis 106. annis una die, quia  
 Cæ-

Sev Di Cosmogr. 23  
Cæfatis calendarium 5. minutis  
& 26: secundis fuit diminutum.  
Unde sunt iam ab anno Domini  
1545. Intercalandi dies. 21. quo-  
rum singuli singulis 106. annis  
excrevere. Latini horam divi-  
duant in 50. minuta , sed Hæbrai  
longe securius in 1080. partes ob  
facilitatem divisionis in  $\frac{1}{2}$ . 540.

$\frac{1}{3}.360.\frac{1}{4}.270.\frac{1}{5}.216.\frac{1}{6}.180.\frac{1}{9}.120.$   
ob id rationem optimam unio-  
nis lunaris Æquinoctio servant,  
à qua nos absimus iam per 5.  
dies. sic est instaurandus etiam  
Chaldaicus aureusve numerus  
quinque diebus superius quam  
sit: & observanda est ratio suppu-  
tandi Hebraica, quæ à sacris He-  
bræorum & non à Chaldæis est.

*De Terra & Aqua globo , & de  
mutuo elementorum nexu.*

*I*gnis in sui substantia nobis  
exponit quatuor elementorum  
B 4 natu

naturam. Quum enim interiores partes rerum adustarum & potissimum ligni nigras faciat, nobis ostendit verum terræ colorem. Nam proprium coloris terre nigredo est. Et quia terra est siccissima, ideo ignis puram facit, & resolvit in cineres, qui sunt pura terra, siccissima videlicet. In superficie carbonis ruber est, & ostendit aquæ naturam, quam in suo humido Deus finaliter instituit, ut invita sit rubra & sanguis, atque animæ sedes. Nam alioqui aqua in se alba est. Sed ab igne sive à calido acquirit hunc colorem decreto Dei, suo nutu sic nobis immortalis vitæ basim demonstrante. Æternus enim ille rubor est, ob vitæ unius æternæ in sanguine hic demonstrari solitæ (quæ forma nostra est) effentiam. Hæc duo tendunt deorsum, & unum globum faciunt violato in aqua naturæ ordine.

dine. Nam debebat undique terra involui aqua , sicut aqua est ab aëre , & aër à sphæra igni destinata obvoluitur circulariter. Unde merito homo tanquam animantium omnium Rex datus est à summa veritate per aptissimam similitudinem piscis. Quia nisi hic fuisset ordo naturæ violatus , aut nunquam fuisset, aut piscis esset homo. Ignis cœruleus in radice flammæ tendens sursum , portat aërem privatione & habitu nobis cœruleitatem ostendentem. Flamma alba ignis igneus est. Nam ruber ignis non videtur nisi in aquæ ordine , siccus hic est & calidissimus. Aër calidus & potentia humidissimus. Aqua humida sed frigidissima. Terra frigida sed siccissima, & ideo à calido incineratur. Sicut calidum unitur cum humido ad vitæ basim in sanguine aut eius æquivalentia constituendam , sic

B 5 agit

agit aëris humiditas summe pene trans & calor moderatus in terræ siccitatem summam & frigiditatem mediocrē. Sicut itaque ignis calor summus & siccitas mediocris temperat frigus summum & humiditatem aërea debiliorē in aqua, sic fit temperamen- tum inter aërem & terram, quæ est basis & finis gravium in cen- tro, sicut ignis data ipsi ætheri, suæ alioqui corruptivæ sedis re- gione est basis & finis levium versus cœlum. Violato itaque à sapientia Dei orbium elementorum ordine, ex duobus aquæ & terræ videlicet factum est unum. Similiter propter salu- tem universi, ignis actualis, eo quod alias omnia assidue cor- rumperet, parte tenebrosa intra terram abdita, parte clara in stel- larum corpora eleuata locum quintæ dedit essentiæ, quæ est regio Ætherea, cuius substantia est me-

SEV D E C O S M O G R: 27  
est medio quodam inter aëream  
& igneam substantiam tempora-  
mento. Unde verorum Philoso-  
phorum sanctissimi dixerunt, ex  
horizonte, id est, ex concavo or-  
bis Lunæ animatum nostrarum  
substantiam descendere. Diony-  
sius Cartusianus primo tomo.  
Concussa igitur terra, pars den-  
sissima & saxis, metallisque sca-  
tens, quæque erat centro proxi-  
ma, ascendit, inque montes est  
confirmata. Mari autem & aquis  
cesserunt ea loca, unde editiores  
partes sunt elevatae. Sed quia lon-  
ge maior copia aquæ quam terræ  
erat, propterea opus fuit etiam  
divino imperio dimoveri à terræ  
superficie & arctari. Nam alioqui  
in mari videtur tanta esse aquæ  
sublimitas, antequam ad 40.  
millia passuum pergas, ut sit qui-  
buslibet altissimis montibus sub-  
limior. Sed divinitus à Deo, &  
Lunæ motu removetur, ne ope-  
riat

## 28. DE UNIVERSIT.

riat terram. Est autem subtilissima aqua constans mare syncerae dulcisque aquæ supra medium Aëris regionem in refrigerium naturæ & aquarium assidue consumi. solitarum instaurationem. Unde summæ nives sub polis, ubi nunquam sol elevat vapores : & summæ pluviae in India tota, quando Sole est in intra tropicoru vertice , ut probamus in Nili augmendo, maxime secundo, tertio, quarto & quinto mense. Hinc illius maris , per cataractas cœli illius, aquæ in Diluvio descendebunt. Unde etiam pluviae labriteræ in vere & autumno, quando nil aquæ rursus ascendere versus cœlum videtur. Unde sunt vel, si ad literam intelligi debet , esse possunt cursus fontis Paradisi. Sunt aquæ illæ actu super firmamentum suum in media regione aëris positum, ubi eas aquas, quas assidue & usus consumit, & natu-

ra omnino funditus delet (ut in Alembicis vitreis videtur) Deus assidue ita multiplicat, ut assidue instaurando ponat ibi aquam & nivem sicut lanam. Nam & in aqua & in terra est assiduum elementaris instaurationis fermentum. Quod enim ex igne generantur elementa inferiora, falsum omnino est. Est enim motor & defecator & consumptor solum non multiplicator. Nec enim quicquam procreat, sed destruit, ut etiam ipse cogitur fate ri Aristoteles. Consumit enim vegetando & non instaurat. Terræ itaque & aquæ aut communne centrum est, aut omnino proximum. Nam & in itineribus & in Lunæ globo per Eclipsin umbras rotundas videtur eorum una iunctorum rotunditas & globus. Longitudo terræ & aquæ una est ab ortu in occasum secundum æquatorem & parallelos

lelos, atque climata, quæ ex authoritate Ptolemæi in magna constructione sunt 19. citra, & totidem ultra lineam quæ est sub æquatore. Alii & maxime Ptolemæus Cosmographus, ponunt 7. citra & 7. ultra. Paralleli sunt illis dupli. Latitudo est secundum meridianum à polo ad polum. Unde quadrifariam dividitur orbis terræ in quater nonaginta gradus quaqua versum tendentibus in sphæra recta mediante finitore posito ad Moluccarum meridianum, & ad finem terræ, ubi primum meridianum posuit Ptolemæus, alioqui à circulo verticali & ab Horizonte fit eadem divisio. Sed non solet sic dividi orbis.

### *Divisio terræ.*

IN Asiam, Africam, & Europam dividere olim orbem terræ, sed quia à tribus Noachi, Ianive filiis post

post Diluvium universalem est primo habitata , ita ut Asia fuit maxima parte Semi , Africa Chami seu Chamesis, Europa Iapeti , opus est vocare Asiam Semiam , Africam Chamjam aut Chamesiam, Europam autem Iapetiam , nisi velimus Asiae ideo nomen servare, quia illud est impositum ab Asia uxore Iapeti. cui Japeto fuit universi ius concessum , quam Chamus fuerit constitutus servus eius & illi acquirens , & praeter suum ius Europaeum , iuslus fuit ut in Semi tabernaculis habitaret. Praeter haec tres partes superest apud Antipodes novus orbis quem est Athlantis à Platone memorata , sed de altero Iapeti nomine vocata. Nam Iapetus Atalus, & Atlas vocalium vario usu dictus est , unde & occiduæ parti Africæ & toti mari Atlantico nomen impo- suit qui creditus est ibi ob astro- rum

32 DE UNIVERSIT.  
rum scientiam sustinuisse cœlum  
in Orpheica autem doctrina, eo  
quod voluit contra Ithovam su-  
perorum Dominum tanquam  
gygantum Princeps insurgere, de-  
trusus est in inferius Hemispæ-  
riuni ad regnum inferorum sive  
descendentis cœli, ubi cœlum si-  
ve superius Hemispærium sus-  
tuiisse dictus est. Sed revera hæc  
est mythologiæ ratio, quia cōces-  
so iure Regni temporalis ipsius  
Iapheti filiis, eo quod à regno  
bene instituto substinetur, perfe-  
ctæ religionis cœlū, dixeré à Io-  
ve religionis moderatore fuisse  
detrusum ad suum Hemispæ-  
rium temporale. Sed & propter  
doctrinam qua formavit univer-  
sum, dictus est humani generis  
per se & per filium Prometheum  
(qui & Gomerus Gallus est) au-  
thor. Asia à Chāmesia dividitur  
mari rubro & linea ducta ab eo  
ad mare mediterraneum. A Ia-  
petia

petia autem partim mari medi-  
terraneo ad Ægeum, Helespon-  
tum, Bosforum, Euxinum mare,  
& Meotida, adque angustijs Bos-  
fari Cimmerij transmissam palu-  
dem partim Tanai flavio & Du-  
vina , aut linea ducta à Mæotide  
ad mare septentrionale. Admitti-  
tur inter Iapetiam & Chiamesiam  
mare Mediterraneum per Gibral-  
taris fretum , quo emittit mare  
niediterraneum eas aquas, quas à  
Ponto ex Danubio , Boristhene  
& Thanai , à Nilo, Bagrada, Pa-  
do, Rodano , Eberoque magnis  
fluminibus recepit. Olim coo-  
peruit hoc mare Numidiæ, Ægy-  
pti , Asiae minoris , Schythiaæ,  
Thessaliæ , & Galliæ Cifalpinæ  
partem ad Venetiam regionem  
pertinentem. Habet sinus mul-  
tos sed celebriores versus Iape-  
tiam ad Galliam , Hadriam , Io-  
niam, Atticam, Thessaliam, Pro-  
pontidem , Pontum & Mæotidam.

C      palu-

paludem, inde rursus ad Pontum, & transmissa Asia ad sinum Issicum & Syriam. Inde iuxta Chamesiam ad Syrtes. Asia admittit tria maria intra se, Arabicum, quod rubrum dixi, Persicum, & Caspium, quod caret patienti exitu ex maximis fluminibus conflatum, Rha, Oxo, Iaxarte & similibus. Coniicit autem non immerito Aristoteles emittere subterraneo fluxu aquas in mare Ponticum ad ea loca quæ *lædra sertu* vocantur, eo quod bolis iacta nullum ibi fundum iuvenit. Nam & marinæ & fluviatili aquæ, tota terra confluxilis & pervia est, ut in hoc mari, in lacu Asphaltite, in Damasceno, in Nurhino, & omnium maximo Bono homo in Atlantide America innumericus aliis patet, ita ut inde pateat, omnino esse possibile, ut ex quovis altissimo monte aquæ possint non solum ad quatuor

tuor sciunctissimorum fluviorum Paradisi terrestris fontes profluere, sed ubi libuerit cursum fletere. Præter illa, tres habet lacus in Media, quorum unus falsissimus est & rotundo sale in fundo abundans, tribus diebus à Taurisio urbe. Sic terra undique mari alluitur. Novis orbis à 50. gradu in latum versus austrum usque ad nostrum polum patet, & mari undique cingitur, habens ab ortu insulas fortunatas, quas dicunt hodie Isabellam & Hispaniolam cum multis aliis. Sic dividitur orbis terræ bifariam, aut secundum cœlum in quatuor æqualia, aut secundum suas partes aqua nudatas, & sic est Asia, Chamesia, Iapetia, Athlantis, & quæ versus Australem polum alibi aperta est, & quinto in loco vocanda Chasdio. Sic enim in dispunctionum Cosmographicarum libris qui apud Oporinum

sunt typos cū Zohare expectando , vocare ratione alibi dicenda sum impulsus. Ubiq[ue] sunt multe insulæ, sed nusquam gentium maior videtur copia , quam in Moluccis positis ad orientalem Syriæ partem. Iadiæ citerior ad Calecutios multas habet. sic & Septentrio, Athlantis , mare Ægeum & sinus Hadriaticus. Verum secundum rationem quinq[ue] parallelorum antiqui dividebant universitatem in quinq[ue] Zonas, duas ad polos inhabitabiles ob frigus , mediā ob calorem. Duas esse habitabiles & contrarias omnino habere tempestates. Sed tota terra ubique sit, est habitabilis, & nihil est, qui in consuetudine fiat tolerabile : ut ex omnium gentium facie, quæ ubivis detecta est, patet. Lieet itaque sub polis sint seni menses noctis , post totidem diei : tamē semper ibi habitant. In media zona dies semper fere æquales nocti,

nocti, tolerabilē æstum reddunt. Ceterum in habitibili illa quæ ultra dierum minorum tropicum est, omnino fere est continuum mare, nec quicquam terræ prominet, nisi ad iuga Chamefiæ & Athlantidos. Est aliquid soli adhuc incogniti sub polo Antipodum nostrorum sive meridiano, quod quicquid, id est, ipsi Athlantidi, qui fere cohæret, ad fretum Martini Bohemi coniungemus, eo qui de novo orbe est. Alia item divisio nostræ habitabilis sit secundum septem climata. Sed revera singulis locis ubi dies est una hora maior quam in alio magis æquinoctiali vicino, debet constitui clima, hoc est, inclinatio umbræ. Unde à 12. horis ad 24. sunt 12. climata ponenda, donec videlicet facta dies 24. horarum (sic revera non possunt ob subitam umbrarum mutationem) differentiæ quinque ultimorum

morum climatum distingu super terram) & inde ad sex menses usque , sensim crescendo perdat umbrarum meridianarum ratios. Sic aut 24. Paralleli singuli horis dimidiatis, aut 36. singuli trientibus horarum, aut 48. singuli quadrantibus horarum respondentes deberent poni , si ratio umbrarum potuisset poni. Sed solo intellectu fieri potest.

*De Cœlo figendo, aut sistendo  
in terra.*

**V**ETVSTA Philosophia magnum hominem obversa ad Orientem facie, tergere ad occassum posito , dextra manu polum australem , sinistra aquilonarem monstrante, quo voluere universum in quatuor plagas dividi. Fixi semper manent poli. Ortus autem & occasus propter assiduum motum sunt incerti , nec possunt usquam simpliciter aut absolute con-

constitui. Itaque sunt termini ad aliquid. Nec enim potest dici ortus aut occasus certus , nisi illius aut alterius loci vel populi adiunxeris. Divina autem providentia mirabiliter nostris temporibus dedit nobis figendi cœli argumentum certissimum. Ligula enim quadrantis horatii à magnete contacta nobis primum meridianum esse in fine Africæ & Europæ (quas Chamesiam & Iapetiam vocari volo ) insinuat, ita ut non nisi in eo loco ostendat se filo meridiano subiectam. Deus ad hoc incogitantes Ptolemæum & Abulfedeam Cosmographos impulit , ut ostenderet id esse in cœlo confirmatum , quod ipsi in hac parte constituisserint , nempe priscorum Abrahamum & Noachitarum Chaldæorumve libris Propheticis induci. Constitit itaque in suæ creationis die, quæ mundi quarta erat, Sol super me-

40 DE UNIVERSIT.  
ridianum Moluccarum , ubi est  
Syriae orientalis Oriens,& Para-  
disi terrestris , secundum maio-  
rum sententiam locus , summa-  
que orbis terreni fœlicitas. Nam  
non statim fuit intorta in hunc  
motum cœli machina quum af-  
surrexit, sed singulis partibus or-  
bis terræ influxit suas proprietati-  
es, quas demum vegetaret, post-  
quam iam ante triduo tantum  
unita monstrataque duobus in  
Hemisphæriis lux , lucida in su-  
periori, obscura in inferiori fece-  
rat tres dies ante stellarum Solis •  
Lunæque formationem. Luna  
in oppositione in septimo signo  
erat in occasu. sic confirmatis in  
terra Geniis aut Angelis facta est  
Regionum mundi proprietas.  
Unde fit , ut licet idem cœlum,  
cum eodem influxu & lumine  
semper agat , tamen semper sibi  
similia in sua dissimilitudine , lo-  
ca mundi relinquat & servet,

ad eo

adeo ut licet hominibus suæ patræ displiceat conditio , tamen nunquam mutetur. Quia Aristoteles noluit cum suo præceptore admittere creationem mundi , non potuit videre hanc cæli stationem, quæ necessaria alioqui est. Nam inter principium & primam diem sensim Deus crevit materiam ex nihilo in Cœlum & terram. Ratione motus primi mobilis fit ortus & occasus signorum & stellarum. Ratione autem Solis suo lumine omnia corpora consenebrantis, fit etiam ortus, quum stellas quas tegebat, relinquit extra radiorum suorum potentiam , fit Occasus Heliacus, quum radiis maioribus minores oblitterat. Quum itaque constiuerimus Cœlum in sui primordio fixo non etatis tribus meridianis, una super Cambalu, altero super Orientalem Syriæ Babylonicæ partem nempe ad

C 5 Susia-

Susianæ sive Perfidis Orientalem  
plagam , ubi ea de re Persarum  
Rex,tunc toto in orbe maximus,  
& Iudæorum genti libertatem,  
cuius causa mundus est condit  
tus,reddidit : & templum Dei,  
Gentilium primus curavit rursus  
erigi. Tertio in fine terræ (nam  
quodlibet punctum longitudinis  
ab alio differens meridianum ha  
bet differentem , qui potest &  
Meridiei etiam & occasus nomi  
ne dici ) opus est in terra consti  
tuere etiā singulis duodecim si  
gnis singulas regias, aut sedes re  
gendi orbis universi gratia. Qua  
rum sedium primam ob divinam  
electionem & primi signi favo  
rem oportet in Syria sancta Iero  
solymis reponi, alteram in Galliis  
Romæ in sua iura collocatis à Ia  
no orbi parente. Sic decrevit  
Deus Cœlum & Humana ratio.  
Reipub. enim Christianæ, neces  
sario toti terrarum orbi legem  
datu-

daturæ ordo hoc propter cōmoditatem sedium postulat , ut ad prima subsellia mundi , quæ in Gallia & in Judæa sunt ratione sui iuris constituta , constituantur decem alia loca Chambalagh , Samarcand , Moscovia , Chassuma , Benemotapa , Marrocha , Leucetia , Chasda , Cusroa , Quimra , sub Romano Regno & Ierosolymitano Pontificatu .

*Provinciarum orbis ratio ex  
Cælo constituta,*

**Q**UAM scopus totius scripturæ bene ordinatæ sit , ut ostendatur Deum habere rerum humanarum curam , satagendum mihi est , ut secundum electionem Dei & Cæli ipsius ministri influxum demonstretur institutio , duratio , successus , eversio possessionum huius mundi : quorum alterum mihi ex Semi , Iapeti , & Chamesis progenie ex sacris peti-

petita faciendum est, akerum ex  
cœlesti disciplina tractandum.  
Moses itaq; & Ptolemæus erunt  
mihi pro meæ tractationis basi in  
medium adducendi. Cæterum  
ut etiam his qui sunt in huma-  
niorum litterarum curriculo ves-  
sati , consulatur , adferam post  
præcipua loca compendium Pto-  
lemaicæ Geographiæ in me-  
dium , ut eam decerpfit ex Ptole-  
mæo Glareanus (eo quod nullus  
aptiori epitome illud argumentum  
tractavit.) additis mutatis  
que necessariis , observationem  
demum etiam tabularum Ptole-  
mæi ad rationes longitudinis &  
latitudinis accommodatam. Pto-  
lemæus itaque quadripartiti se-  
cundo nobis eas regiones expo-  
suit . quæ primariis duodecim  
cœlum partibus sunt suppositæ.  
Sed mita Dei prævidentia fecit,  
ut licet nusquam visa sit concor-  
dere cum Sacra Scriptura Astro-  
nomia,

romia, tamen quantumvis diffi-  
x authoribus Disciplinæ de-  
monstrent eandem rationem æ-  
ternæ dispositionis. Primi itaque  
populi mundi secundum sacra in-  
apeti (cui solidum Monarchiæ  
nundi ius à Noacho concessum  
est) Proslapia sunt Itali, Galli, Ger-  
nani, & qui à Gallis primo pro-  
cessere. Demum Scythæ, Medi,  
Iones, Hispani, Moscovii, Thra-  
ces. Gallorum Gomeritarum ve-  
tropago sunt Scythæ seu R韗æ &  
Thagormæi, qui populi Scythici  
unt. Ab Ionibus venere Æoles,  
Gilices, Cyprii, Rhodii. Quum  
fuerit ipse Chameses per ipsam  
naledictionem exhaeredatus, &  
actus in Repub. mundi nullus,  
non est quod illius in sacra suc-  
cessione meminerimus. Nam &  
quæ habuit in sua Aphricana par-  
te, & quæ habuit præoccupatio-  
ne, sunt Semo & Iapeto acquisita,  
eo quod nullus erat in Republica

Quum

Quum autem sint omnia deducenda ad ius & possessionem Iapetiarum, ea relinquam in sua loca in Ptolemæo tradenda. Licet enim Chusæi sunt à Chusio, paternæ impietatis vestigia in cute nigerrima referente, Æthiopæ, Mizrami sive Mizir, seu Ægyptii, Phutæi, Mauritani, & Canaanæi à Canaan, tamen omnino nomina illius sunt abollenda. Porro à Semo supererant Iosephi temporibus pauca vestigia nominum, eo quod licet fuerit in primo iure mundi, ut qui erat Melchisedech & summus naturæ Pontifex, tamen quicquid erat in illius possessione ad dubitationem usque, erat positum in Iapeti iurisdictione. Arpacad vocavit Chaldæos, à quorum regione vocatus fuit Abram in terram Sur, sive Syriam, quæ ab Assur detracto Alef dicta est. Ælamitæ Persarum clarissimi populi

puli sunt ab Ælam. Aram est Sy-  
rorum pater, unde & ad tempora  
usque Augusti quum scripsit  
Strabo, Aramæi dicti sunt. Sic  
enim dicit : Sunt admodum con-  
iuncti Armenii, Syri, & Arabes,  
sive linguam, sive ritus rivendi,  
sive corporum cernas lineamen-  
ta. Et paulo post. Vocant enim  
Aramæos quos Syros dicimus.  
Hinc Erembos putant dici, pro  
nomine tribus populis commu-  
ni. Lydi sunt Ludi propago. Nam  
V, in Y verti facile solet. Heber  
est Hebræorum parens. Cæteros  
voluit nomine ignoto esse provi-  
dentia præter unum Huz, qui  
Hussitudis Regionis fuit nomen-  
clator, unde Job est agnitus, &  
præter Hastarmaut, sive Chassar-  
mayeth, qui Sarmathis dedit no-  
men. Sed de iis suo loco. Quum  
autem Providentia mundum re-  
gi à Magistratu duplii institue-  
rit, Sacro sive Sacerdotali videli-  
cet &

cet & temporali sive civili, cuius utriusque iudex est minister, voluit etiam, ut prima iura mundi his magistratibus assignata & Divini ordinis & Cœlestis influxus rationem ita tenerent, ut iure Divino, Cœlesti influxu & humana ratione firmissime illud constitutum videatur. Quum itaque sit nobis maxime ad eas orbis partes attendendum, unde nobis maxima provenere cōpendia, particulari descriptione & originibus eas potissimum duas regiones attingemus quæ in Primo genitura mundi sunt. Quum autem nil sit clarius, fœlicius, aut magis admirandum ea Provincia, ex qua ius profluxit divinum, à quo potissimum unus Dei cultus exortus est, ex cuius gente deum Pontifex, Rex, & Iudex Paterque æternus Deus & homo Christus Iesus natus est, quæque ipsa vicina & obnoxia sum.

summis mundi potentias , nunquam tamen potuit aut externis religionibus aut principatibus subigi , quandiu electi habitatores in ea sunt versati æquitate , quam illis divinitus accepta lex præscribebat : merito prima tractatione in ea versabor , ut illam pridem scripseram , additis ante tractationem eius causis .

## D SYRIÆ

# S Y R I A

## DESCRIPTIONIS

Compendium, in Euangelii re-  
gnī & Monarchiæ æternæ lu-  
cem, & assertionem con-  
scriptum & compa-  
ratum.

*Qua finit Syria sancta Chorogra-  
phia in consideratione præponen-  
da, ut quanti sit ea tractatio,  
qui vis auditori aut lector facile  
iudicet: & in quem scopum hac  
sit comparata, iudicando factis  
demonstrare satragas.*

**S**icut Olivs pene regio-  
nis fælicitate & fama  
inductus, quum lecto-  
rem Regium stipendiis  
agerem, incœpi ad Syriæ descri-  
bendæ tractationem attendere,  
donec ex illa cupidine, verus mi-  
hi sco-

hi scopus illius descriptionis af-  
fusit. In hoc enim potissimum  
tum iudicavi hoc operis debere  
suscipi, ut Chorographia & Wo-  
pographia illius lucem adferet  
præstantissimę totius orbis disci-  
plinæ, quæ in sacrorum libris &  
corum interpretatione usuque  
posita est. At vero hoc totum fe-  
ceram, ex sola authorum lectione  
dives, nunc autem quum ipsam  
regionem præsens inviserim, illi-  
que describendæ, quandiu in illa  
egi, insudarim, ut in amplio satis  
opere de reconditissima Orientis  
Historia, seu de Syriae originibus  
traditum est, visum est illi com-  
pendio, quod lector Regius emi-  
seram, paucula quædam præliba-  
re, & si quæ sunt, aut mea, aut il-  
lorum, ex quibus desumpsi cul-  
pa corrigenda (nam à Typogra-  
phis sunt fere non pauciora erra-  
ta, quam verba) corrigeret, donec  
opus in Syria scriptum prodeat.

Nam mea scripta apud me nunc  
omnia non sunt. Cūr autem  
nunc rursus in hanc curam deve-  
niām , antequam ad descriptio-  
nem veniam , paucis aperire vi-  
sum est. Ante omnia enim insti-  
tuti reddere rationem oportet.  
Locus in toto orbe sublunari pre-  
stantissimus, fælicissimus, & ad-  
miratione dignissimus est Para-  
disus Terrestris, quem constat ex  
sacris fuisse ab initio plantatum,  
positumve in Oriente ipsius re-  
gionis, ex qua primum fuit voca-  
tus Abraham. At qui ab Orientali  
Syriæ patte vocatus, ex Chaldaea  
venit in occiduam, in qua scripsit  
Moses eius posteritatis & nervus  
& vindex , ut inde ad Christum  
ibidem sibi promissum veniret.  
Quam Meridianus circulus sit  
basis puncti Orientis & Occi-  
dantis : Syriam , cuius nobilior  
pars suo meridiano subiecta  
monstrat Paradisi locum, necesse  
est pro

est pro nobilissima parte mundi constitui, & ut revera est, habeti. Dum hic de Terrestri Paradiso ago, duplice nomine ad litteram exponere satago. primo ut quatuor sibi fieri. potest sensus sacrorum ad litteram prius constet, quam sensu absoluto, summo mystico, & vere spirituali. Secundo ut priorum catholicorum Doctorum sententiae subscribam, quia putabant, & scripserunt esse in Orientis regione felicissima, & ad orbem usque Lunæ elevata. Nam dum Secretores, sanctioresque Moses interpres impossibilem illius columnaris terræ elevationem videntes, perfectissime intelligent Terrestrem Paradisum effigillum viræ fontem Iesum, cuius vita & luctus sumus particeps, nos docent, quomodo vere ibi possidere Paradisus Terrestris. Nam Christiani catholici ecclesiastes, notant nostræ ap-

D ; mæ

nix substantiam quæ lux & vita est, ex illa luce quæ omnia replet decisa, devenire in nos , ex horizonte orbis Lunæ (sicut pro concavo dicunt) proculdubio ibi elevatum esse voluptatis ortum ex terra, ad orbem usque Lunæ constat. Et quum intra nos in vita nostra qua nil dulcius, aut charius esse potest , hoc habemus , si nos nostramque originem agnoscerimus, certe in Paradiſo Terreſtri vivendo iuste in corpore essemus. Quum ubiſis gentium ( si quid ad pietatem facit locus ) potuiffet divinitus ex Nemrodi impia Pyrosebia vocatus Abraham destinari , certissimum est Syriam sanctam , in quam fuit eductus , esse præstantissima & ad fundandam religione aptissima constitutione, & ad universi Basim defigendam prædestinatione. Nunquam Adam pulsus Paradiſo , in Syriam hundam,

dæam, unde assūptus fuerat, rediens voluisset per sepulturam suam ibi primum sacrum locum mundi facere, ut in omnium sanctorum & summorum Principum depositione videmus, & in iure humano legimus positum, nisi & divinæ & cœlestis & humanae doctrinæ peritissimus sci-  
visset ibi sui peccati expiatorem debere nasci, & in suo vicariatu oportere suscipi, quamvis in sua persona reprobatus ad quodvis tempus, ab ipsis metu Iudæis fuisset.

Cœli terræque Dominus, & cuius sunt omnia propria, nunquam voluisset Syriam sacram PRIMA sua vocari & esse, nisi celeberrimam totius mundi cogniti regionem esse, credi & probari ubi vis gentium voluisset.

Ianus ille universi secundarius parens, quum ex Syria illa in arcam diluviariam intrasset, & rur-

D , sus

Sus ex Armenia ubi exitum est, in eandem antequam in Italiam veniret, rediisset: nonquam ibidem constituisse pro summo mundi Pontifice Semum filium suum, qui & Melchisedech, nisi summum & Dei & Cœli & rationis summæ favorem in eam procumbere vidisset, trium iurisdictionum mundi peritissimus.

Ad quid vero summus primusque Cœli favor & influxus, hoc est prima Arietis facies, una cum Leonis vi in eandem regionem sub Phœnicum nomine influente, in eam procumberet, nisi ut ibi Basim primæ potentiae mundi, hoc est, veræ religionis stateret, & omnibus potestis mundi redderet invictam?

Summis opibus, potentiae servis, imperiis, & Principibus fratre false Religiones, innumerisque sacrificiis, & libris, titibusque diuinitatibus, nonquam totis anno-

rum

rum millibus , maxime autem  
 1547. annis potuere evertere, aut  
 gentem illam quæ rebellavit sem-  
 per Regibus, aut suam Rempub.  
 nisi 70. annis à Deo promissis  
 evertere. Sed quia factum est ut  
 in toto orbe illi antiquam Moses,  
 Syriacus & Abramiticus nobis  
 tradidit, ita funditus cesserint, ut  
 hodie Christianismus , Iudaismus,  
 Ismaëlimus. Abrahamo na-  
 tus, orbi imperet. A Syria enim  
 duxerunt originem. Nam Tur-  
 cæ & Tartari sunt decem tri-  
 bus Indorum antea clausorum  
 in Arsareth. Et Mahomedes Is-  
 maëlitarum patens religiosus &  
 nothus fuit Samaritanus ex Ju-  
 dæa in Arabiam proscriptus, toto  
 decennio Messias, unde summam  
 collegit Ismaëlitarum poten-  
 tiā. Curia à Providence consi-  
 solidatum illi regnū est. (donec  
 Christiani veterumque excederint)  
 atque ubi regns Perilarum (potissi-  
 mum

mum aut Chosroes ) edicto statuissent , nisi in tōto orbe illis subdito omnes & singuli Christo homini Deo & Syriacæ Religionis vero instauratori conservatorioque initiati , eidem renuncias- sent , occiderentur , ut cessantibus à Syria & vera pietate ibidem defendenda Christianis , Ismaëlitæ semichristiani & semi iudæi ibidem se idololatris opponerent , & templū Homari in locum Salomonici servatis Christianis ecclesiis & populis ? Ut adulteratis legitimis antea Christianis nothi succedētes , illos castigarent , probosque afflictionibus redderent , & cruce coacta , postquā sponte paupertate probra & dolores horrendo , vitā veritati præferebant .

Sed revera in hoc est electa Syria , & tot tantisque dotibus ornata , ut ab Occidente sumnum mundique clarissimum regnum ex Gallia videlicet & Go-

meri-

meritis excitaret, ad hoc ut posita Imperii Basi ad Noachi, Ianive busta omnia in Syria ipsa restituat, & tantam ibi sub magistratu Melchisedeciano fœlicitatē constituat, quantum ibi ab æterno Deus ad futuram decreverat, quando Christum ut sui illum ibi reciperent, ibidem miserat, vel saltem post resurrectionem in suis vicariis primis agnoscerent. Hic vero est constituta totius mundi Basis, Anchora, & Clavus totius orbis medius, ut licet ubi-vis in rotundo terrarū orbe possit dari & poni medium, tamen non nisi in arce montis Zion possit dari, poni, & haberi, ut demonstrative sit scriptum: Deus, operatus est salutem in medio terræ, eo quod summo voto Dei Cœli & humanæ cupidinis bene ordinatae, summa fœlicitas sit ibi destinata. Sed quum sit certissimum fore, ut sub Christo ipso,  
qui

qui Syriae proprietarius voluit,  
congregetur totus orbis , non  
tantum in vitam aeternam, sed ut  
Euangelium regni ante mundi  
consummationem in toto orbe  
actu praediceretur in unitatem ra-  
tionis & fidei, quæ fides, via & san-  
tum est , & non amplius patræ,  
opus est id secundum sacrorum  
præscripta fieri , posito in Syria  
sancta congregacionis centro, ad  
quod centrum collocata ibidem  
vicarii Christi sede , sicut Chri-  
stus pro Petro & successoribus  
suis fieri prima & indefraudabili  
suo mutu voluntate decreverat,  
opus est ut ducto à Christianissi-  
ma mundi parentia in Syria  
sanctam Principio ab altero vi-  
delicet Arietis aspectu conduca-  
tur motus iste congregacionis.  
Sicut itaque in Cælo, videmus  
per primi mobilis influxum se-  
minibus rotis mundi vires dari,  
& demum per motum octave  
sphæræ

sphæræ & septem planetarum ab occasu in ortum motorum proprietates carundem rerum , quas feminavit influendo ab ortu primum mobile colligi in se , & in sua reduci genera . ipsis septem planetis subiecta , secundum sanctioris Magizæ disciplinam : sic opus est , ut ad litteram intelligatur sententia Prophetæ ubi ait : **Ab Oriente educam semē tuum , & ab Occidente congregabo te.** Sicut enim videmus ex Paradiso sive ex fœlicissimo totius mundi loco in Oriente posito , exiisse Adamum ad Syriam sanctam , indeque Christum per Petrum venisse Romanum , & in summa ex Syria sancta , quę nobis est Orientalis , exiisse omnes Religiones unius Dei cultrices ( quod est semen Dei ) ad totius orbis habitationem , & maxime ad occasum prodiiisse , sic necesse est , ut à Christianissima totius orbis occidui poten-

62 D E U N I V E R S I T .  
potentia congregetur ad Syriae  
sanctæ centrum, totus orbis.

Sicut enim civitas Diaboli  
(cuius caput Nemrod finis autem  
Romanus Cæsar) sensim ex Ba-  
byloniis, seu Assyriis ad Medos,  
seu Persas, & inde ad Græcos, &  
demum ad Romanos assidue op-  
pugnando civitatem Dei , donec  
**Christi vicarius**, est Simonis Ma-  
gi, & Neronis Cæsaris coloribus  
omnino tintus , ab Oriente in  
occasum est profecta, prima iura  
mundi , fidelibusque debita præ-  
cipiendo : sic opus est ut civitas  
**Christi & Dei** ( quæ revera nil  
quietis ad hanc diem habuit ) ab  
occasu in ortum proficiscens , ad  
**Christi proprietatem universum**  
orbem terratum congreget, & ab  
occasu in ortum reducat.

Historia itaque præterita in  
sacris & eorum appendicibus  
posita , & futura locorum & re-  
rum omnium restitutio à Gallis  
ibi

S A V D I C O S M O G R . 63  
ibi promovenda , sunt duo Scopi  
descriptionis Syriacæ , uti figura  
& figuratum.

*D e Syria nominibus , & co-  
rum etymo.*

**I**N omnibus linguis mundi re-  
quiri solita , & in una sola , pri-  
maque lingua mundi constituta  
Etymologiæ veritas , nobis aperit  
Syriæ vocabulum , esse rei , aut  
Provinciæ conforme . Nam ut  
videmus per veteris Testamenti  
contextum , nullam plane totius  
mundi potentiam contra Abra-  
hami posteros quicquam post  
Iosuem potuisse , nisi quum ipsi  
electi derelinquebant Deum , ita  
ut sine ullis humani artificii mu-  
ris esset solido muro divinitus  
comparato munita , sic Deus vo-  
luit ut regio ipsa Dei murus di-  
ceretur שׁוֹרֵיְה Suriah ,  
enim murus est in nulla enim alia  
lingua mundi quicquam signifi-  
cat ,

cat. Arabes propago linguae sanctæ vocant Ssam, id est, primariam nominis denominationem, famam, & stabilitatem. Hoc tamen vocabulum hodie vulgares Damasco attribuunt, quia habitatio Syriae celeberrima est. Sed magis merito vocarint Damascum, quamvis ab Abrahami øeconomio conditam Ssam per Ssin, quasi beneficam, eo quod totius sancte Syriae & populi Dei destructio ex eo hactenus pendet, quod perditissimus Princeps Achaz altare, & per consequens Deum, aut intelligentiam Damisci traduxit, & pefuit intra templū Ierosolymitanum. Terra Canaan est dicta ab assiduorum humanarum cura & divinarum incuria, quam habuere Canaanici in Chamo filio Noachi maledicti. Sed nominis Syriae sunt aliae multæ rationes. Nam à Sarah שָׂרָה quod dominari signi-

significat, potest dici, eo quod absolute & ἀπρομηνεύτως dominiū aut principatus totius mundi summus ea voce significatur. Licet enim & sint & olim fuerint inter Iudeos, Christianos, Ismaëlitas & Abrahamites summi Principes, tamē omnes coacti sunt in ea verba doctrinæ sanctæ iurare, quæ non nisi ab ipsa Syria sancta ortum habuit. Est itaque murus, stabilitas, & Principatus primarius. Notat etiam vox Syria aut Suriah summam & diligentissimam providentiam, aut circumspectionem, qualis est in lege divina ibidem data. Unde & divinorum canticorum fons est, ubi demum est exaratum & trituratum quicquid sacrosancti Doctores bubus à Paulo comparati, divini verbi toti orbi enucleare satagerunt. Lingua autē Chaldaïca, quæ in secundo genere veritatis est, habitationē per antonomasiā,

E castra

castra primaria, effusionem sum-  
mam, & divinam santidadem no-  
mine Syriæ intelligit. Quod  
summa omnia illi regioni tri-  
buam, id eo facio, quia summus  
apex divinæ voluntatis cœlestis  
influentia & humanæ rationis,  
authoritatisque in ea versatur.  
Quum autem in sacris sola intel-  
ligitur, vocatur שָׁרוֹן, id  
est, terra Israël, hoc est, eorum  
hominum qui summa charitatis  
violentia satagunt cum Deo lu-  
ctari, & conformes Christo tam  
agendo quam patiendo fieri. Ta-  
lis autem est virtuti veræ addi-  
ctorum congregatio divini ver-  
bi luce prædita. Quum autem  
in sacris cæteræ nominentur  
Provinciæ, quas sub Syriæ nomi-  
ne comprehendunt Cosmogra-  
phi, tunc dicuntur אַרְם Aram,  
hoc est, sublimis Provincia: unde  
Strabo, Arimos & Arimæos Sy-  
ros vocatos olim fuisse notavit.

Mc-

Mesopotamiam vocant, ut postea dicam נָהָרִים , hoc est, fluviorum duorum Syriam. Occidua autem pars dicta est פְּלֶשֶׁת hoc est Palæstina propagata gens à Mizraim, id est, Ægyptiis per Patrusios, aut Arabiæ Petreæ populos. Sonat autem illa vox ruinæ positionem apto genti vocabulo. Græcia vocavit eam. potissimum plagam φοινικας nomine, non à palmetorum abundantia, sed per similitudinem ad raritatē avis Phœnicis aut quod magis crediderim quod primi cultores fuerint Po-neesch, hoc est, ignis inspectores & cultores Baali, sive Solis. Hæc enim una Provincia semper ex seipsa affecta & destructa in eosdem cognatus religionis toto mundo dandi resurgit, & suis dogmatibus iam toto in orbe suscitata est, quam in se periit. Omnes enim artes quibus humana vita

E 2 red-

68    D E U N I V E R S I T :  
reddita est cultior ad Phœnicum  
inventionem referuntur. Sed de  
Etymo satis. **Q**num enim vi-  
deamus sicut ex ea fons omnium  
summæ authoritatis legum hoc  
est sacratum, quæ unius veri Dei  
cultum, docent processit, sic et-  
iam Plinio, Mela, Strabone aliis-  
que plurimis authoribus testibus  
omnes artes ex hac una Provin-  
cia sancta ad litteras & doctrinas  
usque esse natas, nullum est du-  
bium quin sicut divino, cœlesti,  
& humano voto prima est, & si-  
cū primas Etymi sui rationes  
seruat, ita effectus totius mundi  
præstantissimos toti orbi partu-  
rit, & hinc oportet in ea omnia  
restitui.

*Quo tendat tanta in una Pre-  
vicia excellentia scopus.*

**L**I C B T universis summus  
Pontifex & Imperator Christus  
suæ divinitatis rationem  
omni-

omnipotentissimam , & à nullo rationali animante refutabilem demonstravit , & quum & suæ proprietatis regno, & iure, & vita per suos ( saepet tamen voluntate assensiente) privatus adnihilatusque quatenus summus pontificatus mundi , & summa Monarchia mundi in eum committere potuerunt ) dum & pontificatus Avit isedem fregit , & Romanam Monarchiam sibi subegit, ut nunc videmus: tamen eius regnum haec tenus de hoc mundo nunquam ita fuit , ut velæstatem unam veræ libertatis in eius Ecclesia videre licuerit: unde ad eius potestatem in terra sicut in Cælo monstrandum necesse est divinitus eius spiritu plenam fefelleri potentiam , Monarchias temporalis videlicet , qua omnia ad regnum Euangelii & Euangeliū regni sit comparata, & summo Pontifici assiduo vindici eius.

E 3 dem

dem regni sit assidua vindex,  
Quare scopus huius tractationis  
in hoc est, ut sicut militem, & vi-  
res corporeas in suam Monar-  
chiam comparat Rex Christia-  
nissimus, ut sit optatissimæ pacis  
Ecclesiæ author, assertor, & con-  
servator : sic & nos qui sub tam  
fœlicis Principis legibus , &  
sub summi populi mundi fatis in  
disciplinarum omnium acquisi-  
tione versamur , eo contendā-  
mus, ut cordium universi victo-  
ria illi ad hoc comparetur, ut ad-  
hibito in primis ad regni Christi  
in proprietate Syriae constituti  
Basim, animo, universum orbem  
in sacram expeditionem, & votis  
pertrahat, & personis. Ad hoc  
enim in summa totius orbis uni-  
versitate Christus Romæ, Iero-  
solymæ, & Athenarum summum  
specimen litteras, & Disciplinas  
videlicet, ut in regno christianis-  
simo collocavit, us fructus, & fi-  
nis

S E V D I C O S M O G R . 71  
nis earum in regni Christianissi-  
mi Basim transeat , per eas ratio-  
nes quas subiungo.

*Cur ad Gomeritas Gallos per-  
tineat Syriam instaurare.*

**Q**UUM sit necessarium , ut  
(sicut ab æterno Deus insti-  
tuerat, humanus autem omnium  
gentium consensus nullo modo  
suis votis defraudandus optat) sit  
unus in uno modo , sub uno Deo  
Princeps , qui omnibus præscri-  
bat, illius gentis , & populi prima-  
rio consensu eligatur necesse est,  
penes quem ( omni fælicitatis  
capite dotata ipsius regione) pri-  
mogenitorum mundi ius repo-  
suit, cuius nomen sit totius orbis  
terræ antiquissimum. Qui fidem  
primariam, nempe de animorum  
immortalitate , & de summa sa-  
pientia , & sacerdotum authori-  
tate , ut apud Gentiles ante Chri-  
sti adventum semper habuit , ad  
E 4                    quem

quem prima totius Europæ occupatio pertinet, cui etiam vi armorum & secundariæ occupationis iure secundo successit subacta Europa, cui Cœlum primarium influxum infundit, ad cuius ornamentum, & insignia, & sacra unctione est cœlitus demissa; de cuius insignibus, nomine, gente, & regno est ab æterno in sacris constitutum, penes quem est nata, lustrata, & reformata Romanorum Monarchia, cuius arma imponunt sacris Templi Dei mysteriis Colophonem, de cuius Monarchia, & antiquissimi sanctorum interpres, & singuli qui nunc sunt in orbe populi, habent Prophetias sibi certissimas, penes quæ agit summus ille ordinis, qui saeculis verum sensam distinctionis, & ex Apostolico sensu repetivit, confirmavitque, rationi summam veritatem adnexuit, hoc est, factam, & Christo sum-

mam servavit authoritatem. Cuius Rex ipsa lectione miracula edit, summus autem est Ecclesiæ Dei vindex, & Christianissimus, cuius regio, & gens est clarissima totius orbis commentariis, hoc est, vel solius Iulij Cæsaris illustrata, Cuīus ordo sacer etiam conflictu audentibus Principibus præscripsit, in cuīus regione fuere, & Reges Philosophi & amatores Sapientiæ, moderatores, cuīus regionis Genius tam formidabilis Romano fuit, ut Romanos desperatis rebus humanis ad supplicationes, & ad cogendum faciosanctum atrarium, & scnes, sacerdotesq; aliqui immunes ad militem contra iniquum Gallorum cogeret: cuīus regnum tam valide est divinitus conservatum, ut residua septingentorum annorum impugnacione post iniuste ipsi ablatam imperii possessionem, per ipsas

imperii iniuste ablati vires instar  
veræ virtutis, & Ecclesiæ Christi  
sit redditum vivacius, potentius-  
que. Quod regnum ope humana  
destitutum, & fere eversum divi-  
nitus excita puella restituit , in  
quo est summa totius orbis vi-  
ctoria , & finalis quæ cordium  
est, ubi iam 700. annis agit ea fa-  
cultas , quæ tandem Christo suum  
ius, imperiumque sola asservavit,  
sacris veri sensus limites, & coro-  
nam imposuit , Antinomias, &  
Antilogias interpretum omnium  
Duce ratione enucleavit , ratio-  
nem possibilem omnium sacro-  
rum tradidit , in summa cuius  
gentis Princeps est in primo me-  
rito mundi , & ea de re summo  
donandus præmio. Cuius gen-  
tis Ecclesiæ datum est, ut in Cla-  
romonte sanctio sit de Iudeis  
convertendis , & Ismaëlitis per  
suas Arabicas litteras attrahendis  
edita , & demum ut opes , & ius  
prima-

primaria qua Reformatorum universi consortium stabilitum est , ex eadem Galliæ urbe sit Parisiis collata. Quæ una fuit gens tam felix, ut nullum unquam Regem sectarium habuerit , primarios Christi hospites statim post eius Ascensionem Iudæa proscriptos receperit , & in hanc usque diem observaverit , & quæ ut à Dite, seu Pluto , aut Paluto inferorum regni Principe ortum habet, ita extremo Christi , caput alioqui instar cæterorum morientium inclivantis spiritu super Galliam emisso , electa , confirmataque fuit, & ob id reformatorum ordinem toti orbi peperit, & iam in totum orbem per Romam emisit, solius I s v nominis gloriam adscribens, & Lusitaniz seu Portugalliz , Hispaniz , & suæ Tzaphatiniz, seu Gallicæ nationis in ordine primæ vires unius ad Domini regnum parandum.

Uc

Ut itaque rationem interiorem restituere orbi Christiano, & ante omnes patriæ meæ, & primo genituræ, in variis operibus explicare satègi : sic primi officii mundi rationem demonstravi esse Gallis collatam ad hoc, ut ius sibi concessum in Carolo magno de sede summo pontificatus eligen- da de potentia in aërum omnia in Syria restituendo deducant. Nam hoc est ante omnia curan- dum, ut ibi sit summa sedes, unde & rectaratio, & locutio proflu- xit, ut iure ubique cognito, iam est constituta ubi verbi Dei, au- thoritatis primariæ manifesta- tio primo facta est.

**S**YRIA regie, ut est tam pro- Spharis, quam sacris authori- bus commendatissima, suaque fertilitate longe notissima, ita & pene ab omnibus est aut partim, aut in uniuscunum descripta. Ita- que

que videar operam superfluam in ea describenda collocare , si priscorum tantum imitari velim vestigia . Verum quod ea regio sit ab authoribus diversarum persuas ionum pertractata , nullusque sit (quod licuerit videre ) conatus Ethnicorum , & nostræ persuas ionis hominum , quæ de illa scripte re , in unum reducere : visum est , quum una , eademque rerum veritas ab utrisque queratur , quantum nostra in litteris diligentia poterit præstare , omnium conciliare placita . Primum itaque antiquissimos de ea scriptores : secundo ut tulerit ætas , sum imitaturus , & maxime quæ ipsem et oculis observavi propriis sincere traditurus , ut noster labor lectores conciliandi levet fastidio . Quum vero potissimum meum sit institutum , iuvare nostræ Religionis studiosos , inque verorum studiorum fines conducere , tanien

tamen universæ Syriæ divisionem ex authoribus humanitatis tradere volo. Demum de illa quæ ad nostrum præcipue institutum facit, facilius tractavero.

**S**YRIA igitur, ut generali vocabulo intelligitur, finitur ab Ortu, flumine Tigri, ab occasu mari nostro, & Ægypti parte, à Meridie Arabiis Petrea & Deserta & maris Persici parte, ab Aquilone Armenia maiore, & minore, monteve Tauro, quamvis & Adiabæne, quæ illius est pars, ultra Tigrim fluvium ad Choatram, & Niphatem montes est, ut & Sophene, aut Sophosene in Armenia maiore (quæ revera vocabulum ab Arimis, id est, Syris habet) illi à multis adscribantur. Continet in universum regiones secundum mare nostrum incipiendo à Meridie Ædumzam, Palestinam, quæ & Iudæa, Phœniciam, Dama-

Damascenam , & Seleuciam Pierriam , à Septentrione Comagenem,& Chalsitum, ab ortu Mesopotamiam , quæ & Aram necharim, id est, Syriam fluviorum dicitur , quod sit inter Euphratem , & Tigrim media, atque Babyloniam, quæ alias Chaldæa dici solet , & patro vocabulo Chasdai à Meridie habet Trachonitidem,& Arabiz partem: & præterea huius Persici partem fere ad Orientales usque Persidis fines. Nam Chaldæa eo usque olim fuit protensa , & ulterius ante Persarum Imperium. In media ipsa regione Chalybonitidem , Chalcidicam , Palmyrenam , Laodicenam , & Cœlem. At quia non de singulis illis dicere decrevi , tantum quæ in illis ad argumenti rationem facere videbuntur, attin gam, in unam Palæstinæ, Iudææ ve descriptionem stilum collatus. Babylonia ab ortu habet Tigrim.

grin , & Euphratēm iunctos à meridie, mare Persicum, ab occa-  
sa est illi Arabia deserta, & Meso-  
potamia , quæ illam item à Se-  
ptentrione cingit. Ex ea fuit no-  
stræ persuasionis Princeps Prin-  
cipiumque Abrahamus, qui ora-  
culo divino perfuasus , præsentes  
reliquit opes, ut promissas seque-  
retur, & etiam 520. passuum mil-  
libus dissitas quæreret. Illic est  
Orchoa , alias Hur Chaldæo-  
rum , ubi erat magnum Pyræum  
falsæ Religionis fanum, nam Ur-  
ignem notat, Covah robur , &  
vehementiam. Ibi flumine utro-  
que iuncto alluebatur Babylon, à  
Nemrodo cœpta, Belo, & Semi-  
ramide absoluta , Nebucadneza-  
ro instaurata , olim 60. m. p. in  
ambitu habens , nunc deserta,  
iuxta quam est nunc Bagdet, ali-  
quando regia Calephorum , &  
Persarum : nunc Turcæ illam  
Sophianis eripuere. Pars illius  
Pharsi

S E V D E C O S M O E R. Si  
Pharsi, id est, Persia dicitur, quæ  
scilicet in ortum vergit. Nam  
Persiam litteræ, p, defectu, dixerunt  
Barbari Pharsi & Pharusi.

MESOPOTAMIA étymo si-  
nes apetit, quasi dicas me-  
dißuviam , nisi quia ad Septen-  
triones habet montem Taurum,  
aut Armenia maiorem. Clara  
est Nisibi , seu Ninive urbe , à  
Nino ædificata , ad quam missus  
est Jonas Propheta. Huie à Bo-  
rea imminet Assyria , olim pars  
illius. Nolo hic Carras Crassi re-  
citare, ne Romæ urbi tam sacris,  
quam opibus , & artibus mun-  
dum spolianti refricem sui me-  
riti memoriam. Illam à Septen-  
trione sequitur Comagene ter-  
minata Euphrate; Armenia mi-  
nore , Amano monte , Seleucia,  
Samosata urbe clarissima: Seleuc-  
ia, Chalibonitis, Chalcitis, Pie-  
ria, Palmyrena, suis urbibus no-